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Die Energiewende 
ist da – und niemand 
merkt es?
Späteren Generationen werden die Geschichtsbücher einmal vermitteln, dass das Jahr 
2022 den Wendepunkt von der fossilen zur solaren Gesellschaft darstellte. Sie werden  
lesen, dass eine Entwicklung, die langsam und zaghaft Jahrzehnte vorher begann, in die-
sem Jahr massiv beschleunigt wurde durch ein geopolitisches Erdbeben – Russlands Über-
fall auf die Ukraine – sowie dank der Erkenntnis, dass die Auswirkungen der Erderwärmung 
durch die CO2-Emissionen das Überleben der Zivilisation ernsthaft bedrohten. Der Strom  
sei damals zu einem öffentlichen Gut geworden, so wie Wasser und Luft seit jeher.

Die EnerCom Kirchberg AG ist Teil dieser Wende. Der Stromverbrauch wird über die kom-
menden Jahre massiv wachsen, da zunehmend alle fossilen Energieträger durch Strom 
ersetzt werden. 2022 bedeutet für Kirchberg einen neuen Rekord in Planung und Bau von 
Photovoltaik-Anlagen. Auch die EnerCom engagiert sich wo immer möglich in solchen 
Projekten.

Strom wird zum Dreh- und Angelpunkt einer alles umfassenden Energieversorgung.

Für uns bedeutet das vor allem: Investitionen in den Netzausbau sowie einen explodie-
renden administrativen Aufwand. Der Gesamtverbrauch und mehr noch die Spitzenlasten 
werden massiv zunehmen. Das komplexe rechtliche Regelwerk wird nochmals von oben 
herab mit mehr Bürokratie angereichert. Die EnerCom darf sich rühmen, ihr Netz sehr 
effizient, nachhaltig und kostengünstig zu betreiben. Trotzdem werden die Betriebskosten 
in den kommenden Jahren überproportional wachsen.

Die Elektrifizierung der Schweiz schaffen wir auch dank Digitalisierung. Sie alle, liebe  
Leserinnen und Leser, werden es bemerkt haben: Kirchberg wird «umgestochen», wie 
man salopp sagt. Neben mehreren Fernwärmenetzen ist auch unser Glasfasernetz am  
Entstehen. In Kürze werden Sie zu den Nutzern der leistungsfähigsten verfügbaren  
digitalen Infrastruktur gehören.

Lesen Sie mehr im Jahresbericht auf Seite 5.

Hans-Jakob Niklaus
Präsident des Verwaltungsrats 
der EnerCom Kirchberg AG

VERWALTUNGSRAT

Hans-Jakob Niklaus, Kirchberg 

Michael Kummer, Höchstetten 

Andreas Iseli, Wangen a.d.A. 

Roland Althaus, Bettenhausen

Andreas Wyss, Kirchberg

REVISIONSSTELLE

Forum für Treuhand AG, Burgdorf

BETRIEBSLEITUNG

Beat Wyss, Kirchberg, 100%

PROJEKTE

Daniel Alber, Kirchberg, 100%

SACHBEARBEITUNG

Patricia Jörg-Dörig, Kirchberg, 65% 

Indira Aliaj, Kirchberg, 55%

IM AMT SEIT

1. Juni 2019 

1. Juni 2019 

1. Juli 2011 

1. Juli 2018

1. Juni 2021

1. Juni 2020

1. Oktober 2001

1. März 2022

1. Juni 2008 

1. Januar 2020 

IM AMT BIS

Präsident  

Vizepräsident  

Mitglied  

Mitglied

Mitglied
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Die EnerCom Kirchberg AG hat das Geschäftsjahr 2022 
wieder mit einem Gewinn abgeschlossen. Der Energie-
verbrauch im Berichtsjahr sank auf 19‘590’170 kWh. Zwar 
normalisierte sich der operative Betrieb nach der Coro-
na-Pandemie, doch dafür nahmen neue Herausforderun-
gen Geschäftsleitung und Verwaltungsrat in Beschlag.
Das dritte Jahr der Pandemie bedeutete für die EnerCom 
Kirchberg AG endlich operative Normalität. Die Einschrän-
kungen und Home Office entfielen im Lauf des Jahres. 
Dafür entwickelte sich der Strompreis höchst volatil, mit 
extremen Ausschlägen nach oben. Zwar kauft die Ener-
Com Strom vorausschauend und langfristig gemeinsam 
mit anderen Energieversorgern über die Partnerin Youtility 
AG, doch es zeichnete sich dennoch eine Strompreiser- 
höhung für 2023 ab. Die Details dazu finden Sie auf  
enercomag.ch/strompreis.
Die EnerCom setzte auch ihren Entscheid vom Vorjahr um, 
Kirchberg mittels FTTH-Glasfaser zu erschliessen: nicht nur 
ins Quartier wie bisher, sondern direkt bis zum Gebäude 
und innerhalb bis zur sogenannten OTO-Dose in jeder 
Wohn- und Büroeinheit. Mit der Erschliessungspartnerin 
Swisscom konnte die EnerCom-Führung einen attraktiven 
Vertrag aushandeln, der anbieterneutral ausgestaltet ist. 
Darum kann unsere Partnerin für Datendienstleistung 
Quickline die Glasfaser selbst nutzen. Somit ändert sich für 
die EnerCom-Kundinnen und -Kunden nur eines: Sie sind 
mit Höchstbandbreiten direkt an das Netz der Zukunft an-
geschlossen. Das bisherige Hybrid-Fiber-Coax-(HFC)-TV-Ka-
belnetz auf der letzten Meile wird nach und nach bis 2025 
stillgelegt.
Die neuen Herausforderungen der EnerCom machen eine 
verstärkte Kommunikation notwendig. Das erste Kun-
denmagazin «Impuls» (Druck: Rebmann AG, Alchenflüh) 
widmet sich aktuellen Themen der EnerCom und soll nach 
Bedarf mindestens einmal jährlich erscheinen. Die Bedeu-
tung einer offenen, ehrlichen und verständlichen Kommuni-
kation hat generell zugenommen.

Infrastruktur
Das Stromnetz der EnerCom mit einer Gesamtlänge von 
114 km (unterirdisch) befindet sich per Ende 2022 in einem 
sehr guten Zustand und ist auf kommende Lasten vorberei-
tet. Ein Nachlassen unserer Modernisierungs- und Verstär-
kungsarbeiten ist jedoch nicht möglich. Auch in Kirchberg 
wird der Anteil dezentral produzierter erneuerbarer Energie 
ebenso zunehmen wie der Verbrauch und vor allen die 
Spitzenbelastung, etwa durch Elektromobilität.
Die Bautätigkeit generell blieb im Geschäftsjahr in Kirchberg 
normal. Die Nachfrage nach Elektromobilität hat auf einem 
tiefen Niveau leicht zugenommen. Die EnerCom geht das 
Thema Wallboxen zu Hause und an öffentlich zugänglichen 
Plätzen weiterhin mit Umsicht an, erlaubt für Ladestati-
onen eine Anschlussleistung von 11 kW für Private. Das 

entspricht dem üblichen Ladeverhalten von pendelnden 
E-Auto-Nutzern. Die Elektrifizierung schreitet aber auch in 
Kirchberg voran: mit mehr Wärmepumpen, mehr Solarener-
gie, mehr Elektromobilität – und mehr Daten. Mit den 2023 
beginnenden Erschliessungsarbeiten für die Glasfaser und 
für die kommende Smart-Meter-Ausrüstung werden wir gut 
vorbereitet sein.

Produkte
Seit 2020 bietet die EnerCom Kirchberg AG kein Strompro-
dukt grau mehr an. Standardprodukt ist Enercom blau (mit 
100 Prozent Wasserkraft) und neu «Kirchberger Strom». Da-
mit liefern wir Strom aus sogenannten neuen erneuerbaren 
Energien. Bei diesem Tarif stammen 75 % der produzierten 
Energie aus Photovoltaikanlagen in Kirchberg und 25 % 
aus Wasserkraft in Kirchberg. Somit ist der «Kirchberger 
Strom» der ökologischste Strom in unserem Angebot. Er 
soll künftig stärker vermarktet und sein noch geringer Anteil 
erhöht werden: Kirchberger Strom ist auch ein Engagement 
für die örtliche Stromproduktion, für mehr Unabhängigkeit.
Die Strompreise sind im Geschäftsjahr im Mittel stark 
gestiegen. Die Ausschläge waren extrem. Die EnerCom 
hat jedoch vorausschauend und klug eingekauft. Preisstei-
gerungen für 2023 konnten nicht verhindert, jedoch im 
Durchschnitt der Tariferhöhungen in der Schweiz gehalten 
werden.
Der Umsatz mit Quickline-Produkten lag mit 1‘413’084 
Franken leicht tiefer als im Vorjahr. Verantwortlich dafür 
waren der gesättigte Markt und der harte Preiskampf der 
marktdominanten Teilnehmer. Beim Strom und Netz stieg 
der Absatz leicht an auf 4‘605’172 Franken, hauptsächlich 
infolge Preisanpassungen.

Resultat
Bei einem Umsatz von 6‘176’238 Franken fiel ein Jahres-
gewinn von 428’145 Franken an. Dieser ist höher als im 
Vorjahr. Der administrative Aufwand nahm weiter zu, unter 
anderem auch wegen der anhaltenden Negativzinsen der 
Banken und der neuen Monitoring-Massnahmen aufgrund 
der Energiestrategie 2050.

Strommix
Der Strommix in Kirchberg bestand im Geschäftsjahr aus 
98.9 Prozent Wasserstrom und 1.1 Prozent Solarstrom. 
Wie in den Vorjahren wurde der gesamte Energieabsatz 
mit Herkunftsnachweisen (HKN) aus erneuerbaren Zertifi-
katen (HKN Wasser und HKN Sonne) beschafft.
Gegenwärtig gibt es in der Gemeinde Kirchberg mehr als 
97 private Solaranlagen, drei Wasserkraftwerke und drei 
Biogasanlagen, die ihren Strom ins Netz einspeisen. Davon 
sind fünf PV-Grossanlagen mit über 100 kWp Leistung am 
Netz. Drei PV- Anlagen befinden sich im Besitz der Ener-
Com Kirchberg AG.

Die Familie von Roger Eberhart und Evelyne Schwob 
aus Kirchberg profitiert vom schnellen Internet. Auch 
Stefan Oberli von der Schlosserei Oberli AG:  
CAD-Daten flitzen schneller hin und her.
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Die EnerCom Kirchberg AG hat das Geschäftsjahr 2022 mit einem Gewinn  
abgeschlossen. Trotz der anhaltenden Corona-Pandemie ist die Netznutzung  
im Berichtsjahr auf 26.09 Mio. kWh gesunken. Im Mittelpunkt der Arbeiten  
standen nebst Unterhalt und Werterhalt des Netzes auch die Planung der  
Glasfasererschliessung Kirchbergs bis in jede Wohnung und jedes Büro.

GLASFASER für  
Familie und  
Unternehmen
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DIE KENNZAHLEN DER
ENERCOM KIRCHBERG AG
im JAHR 2022
NETZNUTZUNG IM VERSORGUNGSGEBIET (OHNE RÜCKLIEFERER)

kWh

2012

27 378 503

2013

27 883 058

2014

26 615 521

2015

26 536 737

2016

26 936 102

2017

26 814 000

2018

26 444 996

2019

26 336 103

2020

26 315 586 26 085 892

2021 2022

27 397 350

Im Geschäftsjahr 2022 wurde das Stromnetz um 4,7 Pro-
zent weniger beansprucht. Die Netznutzung (ohne Rück-
lieferer mit Lastgang) ist auf 26,1 Mio. kWh gesunken. Der 
Hauptgrund hierfür waren der milde Winter + PV-Anlagen.

Im Jahr 2022 wurden 3 595 193 kWh erneuerbare Energie 
(Sonne, Wasser, Biogas) produziert und ins Netz gespie- 
sen. Davon waren 1,31 Mio. kWh aus Wasserkraft und 
Biogas. 2,28 Mio. kWh stammten aus Sonnenenergie.

DIE KUNDENGRUPPEN

Haushalte 50,0%

Industrie 23,2%

Landwirtschaft 2,2%
Strassenbeleuchtung 0,2%

Gewerbe 24,4%

Der Absatz in kWh der verschie-
denen Kundengruppen hat sich 
im Vergleich zum Vorjahr nicht 
wesentlich geändert. Ausnahme 
ist der Rückgang bei der Stras-
senbeleuchtung durch LED.

BILANZ PER 31. DEZEMBER (in Schweizer Franken)

AKTIVEN

Flüssige Mittel

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

   gegenüber Dritten

   gegenüber Aktionären

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Übrige kurzfristige Forderungen 

   gegenüber Dritten

Übrige kurzfristige Forderungen 

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten

TOTAL UMLAUFVERMÖGEN

Finanzanlagen

   Wertschriften

   Darlehen gegenüber Aktionären

Finanzanlagen

Mobile Sachanlagen

   Mobiliar + Einrichtungen

   Büromaschinen + EDV

   Fahrzeuge

   PV-Anlagen

Mobile Sachanlagen

Immobile Sachanlagen

   Elektrizitätsversorgung

   Kabel- + TV-Versorgung (KTV)

   Liegenschaften

Immobile Sachanlagen

Immaterielle Anlagen

TOTAL ANLAGEVERMÖGEN

TOTAL AKTIVEN

PASSIVEN

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

   gegenüber Dritten

   gegenüber Aktionären

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Netzkostenbeiträge/-anschlüsse Energie

Vorauszahlungen von Kunden

EStV, KK MWST

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzungsposten

Kurzfristige Rückstellungen

TOTAL KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL

TOTAL FREMDKAPITAL

Aktienkapital

Gesetzliche Gewinnreserven

   Gewinnvortrag

   Jahresgewinn 

Bilanzgewinn

Freiwillige Gewinnreserven

TOTAL EIGENKAPITAL

TOTAL PASSIVEN

2022

3‘864‘462.76

1‘162‘423.00

142‘245.10

1‘304‘668.10

589.10

589.10

20‘404.55

5‘190‘124.51

1.00

2‘000‘000.00

2‘000‘001.00

1.00

3.00

31‘000.00

42‘000.00

73‘004.00

1‘928‘996.00

73‘001.00

35‘100.00

2‘037‘097.00

1.00

4‘110‘103.00

9‘300‘227.51

992‘310.20

1‘134.55

993‘444.75

1‘305‘050.20

23‘597.30

7‘862.26

1‘336‘509.76

518‘226.25

400‘000.00

3‘248‘180.76

3‘248‘180.76

3‘500‘000.00

411‘400.00

1‘712‘501.65

428‘145.10

2‘140‘646.75

2‘140‘646.75

6‘052‘046.75

9‘300‘227.51

2021

4‘959‘078.16

1‘081‘424.55

87‘058.65

1‘168‘483.20

0.00

0.00

18‘446.35

6‘146‘007.71

1.00

0.00

1.00

1.00

3.00

22‘000.00

130‘000.00

152‘004.00

2‘042‘004.00

2.00

39‘000.00

2‘081‘006.00

1.00

2‘233‘012.00

8‘379‘019.71

656‘080.40

180.45

656‘260.85

1‘263‘260.20

19‘131.15

1‘564.19

1‘283‘955.54

204‘901.67

400‘000.00

2‘545‘118.06

2‘545‘118.06

3‘500‘000.00

376‘400.00

1‘608‘169.82

349‘331.83

1‘957‘501.65

1‘957‘501.65

5‘833‘901.65

8‘379‘019.71

%

59.18

12.91

1.04

13.95

0.00

0.22

73.35

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.26

1.55

1.81

24.37

0.00

0.47

24.84

0.00

26.65

100.00

7.83

0.00

7.83

15.08

0.23

0.02

15.32

2.45

4.77

30.37

30.37

41.77

4.49

23.36

69.63

100.00

%

41.55

12.50

1.53

14.03

0.01

0.22

55.81

0.00

21.50

21.50

0.00

0.00

0.33

0.45

0.78

20.74

0.78

0.38

21.90

0.00

44.19

100.00

10.67

0.01

10.68

14.03

0.25

0.08

14.37

5.57

4.30

34.93

34.93

37.63

4.42

23.02

65.07

100.00
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ERFOLGSRECHNUNG (in Schweizer Franken)

Erträge Strom und Netz

Erträge Swissgrid/KEV/Gemeinde/Markenbeitrag

Erträge Kommunikation

Anschlussgebühren

Erlösminderungen

Mahnspesen

Auflösungsraten Netzkostenbeiträge/Anschlüsse

NETTOERLÖS AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN

Beschaffungsaufwand Strom 

Abgaben Swissgrid/KEV/Gemeinde

Beschaffungsaufwand Kommunikation

Aufwand für Drittleistungen inkl. Unterhalt

DIREKTER AUFWAND

BRUTTOGEWINN

Personalaufwand

Raumaufwand

Fahrzeugaufwand

Sachversicherungen, Abgaben und Gebühren

Energie- und Entsorgungsaufwand

Verwaltungsaufwand

Werbeaufwand

BETRIEBLICHES ERGEBNIS VOR ZINSEN, STEUERN
UND ABSCHREIBUNGEN (EBITDA)

Abschreibungen

BETRIEBLICHES ERGEBNIS VOR ZINSEN  
UND STEUERN (EBIT)

Finanzertrag

Finanzaufwand

Finanzerfolg

BETRIEBLICHES ERGEBNIS VOR STEUERN

Betriebsfremder Erfolg

Ausserordentlicher Erfolg

JAHRESGEWINN VOR STEUERN

Steuern

JAHRESGEWINN

2022

3‘736‘226.82

868‘944.35

1‘413‘084.30

91‘648.90

-4‘646.57

20‘421.08

50‘559.40

6‘176‘238.28

-2‘441‘338.64

-852‘596.49

-918‘641.45

-184‘659.66

-4‘397‘236.24

1‘779‘002.04

-506‘484.85

-27‘657.87

-5‘084.54

-35‘088.76

-1‘060.17

-175‘286.73

-17‘818.32

1‘010‘520.80

-489‘859.24

520‘661.56

7‘349.30

-11‘473.73

-4‘124.43

516‘537.13

10‘637.32

-25‘546.35

501‘628.10

-73‘483.00

428‘145.10

2021

3‘643‘446.85

911‘455.85

1‘452‘886.35

42‘734.05

-1‘941.23

20‘912.95

47‘920.80

6‘117‘415.62

-2‘244‘889.73

-993‘227.90

-910‘647.96

-215‘460.34

-4‘364‘225.93

1‘753‘189.69

-374‘647.20

-27‘514.79

-5‘112.62

-40‘112.32

-1‘054.46

-138‘129.14

-7‘440.18

1‘159‘178.98

-914‘835.69

244‘343.29

1‘091.75

-13‘246.55

-12‘154.80

232‘188.49

8‘004.25

110‘986.94

351‘179.68

-1‘847.85

349‘331.83

%

 100.00 

-71.20

28.80

-8.20

-0.45

-0.08

-0.57

-0.02

-2.84

-0.29

16.36

-7.93

8.43

0.12

-0.19

-0.07

8.36

0.17

-0.41

8.12

-1.19

6.93

%

100.00 

-71.34

28.66

-6.12

-0.45

-0.08

-0.66

-0.02

-2.26

-0.12

18.95

-14.95

3.99

0.02

-0.22

-0.20

3.80

0.13

1.81

5.74

-0.03

5.71

Anzahl Mitarbeiter		

		

Bandbreite der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt		

   Bis zehn Vollzeitstellen		

   > 10 bis 50 Vollzeitstellen		

   > 50 bis 250 Vollzeitstellen		

   > 250 Vollzeitstellen		
		
Restbetrag der Verbindlichkeiten aus kaufvertragsähnlichen Leasinggeschäften 
und anderen Leasingverpflichtungen, sofern diese nicht innert zwölf Monaten 
ab Bilanzstichtag auslaufen oder gekündigt werden können.		

		  		

Nutzungsvertrag mit Einwohnergemeinde Kirchberg BE;		
«Laufzeit 30 Jahre; Entschädigung CHF 1.–/Quadratmeter installierte  
Modulfläche»			 

 

Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder		
periodenfremden Positionen der Erfolgsrechnung	 	

Veränderung Rückstellung Überdeckung Netzerlös

Verschiedene unwesentliche Posten		

Total ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand		

Zahlungen ausgebuchter Debitoren		

Vermietung Hebebühne		

Veränderung Rückstellung Überdeckung Netzerlös 		

Verschiedene unwesentliche Posten		

Total ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag		

		

Total ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Erfolg		

31.12.22

 zutreffend 

31.12.22
CHF

 pm 

31.12.22
CHF

-27‘602.00

-1.00

-27‘603.00

0.00

1‘795.00

0.00

261.65

2‘056.65

-25‘546.35

31.12.21

 zutreffend 

31.12.21
CHF

 pm 

31.12.21
CHF

0.00

-0.01

-0.01

653.25

1‘690.00

108‘565.00

78.70

110‘986.95

110‘986.94

ANHANG DER JAHRESRECHNUNG (in Schweizer Franken)

Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze 
Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des  
Schweizerischen Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische  
Buchführung und Rechnungslegung (Art. 957 bis 962 OR) erstellt.

EnerCom Kirchberg AG GESCHÄFTSBERICHT 2022 EnerCom Kirchberg AG GESCHÄFTSBERICHT 2022
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ANTRAG ÜBER DIE VERWENDUNG DES BILANZGEWINNES PER 		

(in Schweizer Franken)

Zur Verfügung der Generalversammlung

Gewinnvortrag

Jahresgewinn

Bilanzgewinn zur Verfügung der Generalversammlung

Antrag des Verwaltungsrates

Bilanzgewinn

Dividendenausschüttung

Zuweisung an gesetzliche Reserven

Vortrag auf neue Rechnung

31.12.22

1‘712‘501.65

428‘145.10

2‘140‘646.75

2‘140‘646.75

-210‘000.00

-35‘000.00

1‘895‘646.75

31.12.21

1‘608‘169.82

349‘331.83

1‘957‘501.65

1‘957‘501.65

-210‘000.00

-35‘000.00

1‘712‘501.65

 
 
 
Bericht der Revisionsstelle 
zur Eingeschränkten Revision 
an die Generalversammlung der 
EnerCom Kirchberg AG 
3422 Kirchberg 
 
 
 
Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und 
Anhang) der EnerCom Kirchberg AG für das am 31. Dezember 2022 abgeschlossene 
Geschäftsjahr geprüft.  
 
Für die Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, während unsere 
Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die 
gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen. 
 
Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten 
Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass 
wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine 
eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische 
Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim 
geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der 
betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und 
weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer 
Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision. 
 
Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir 
schliessen müssten, dass die Jahresrechnung sowie der Antrag über die Verwendung 
des Bilanzgewinns nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entsprechen. 
 
 
Forum für Treuhand AG 
 
 
 
 
 
S. Keiser   
Leitende Revisorin 
Zugelassene Revisionsexpertin 
 
 
Burgdorf, 6. April 2023 
 
 
Beilage:  
Jahresrechnung und Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinns 
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